presupuestos legales descritos precedentemente, para que la Entidad los apruebe, conforme se analiza 
en adelante: 

De la prestación adicional al contrato: 

- El contratista solicita la aprobación de la ejecución de prestaciones adicionales al contrato por la 

cantidad de S/ 697,838.05 (seiscientos noventa y siete mil ochocientos treinta y ocho con 05/100 
Soles), para la creación de dos nuevas actividades del contrato, las cuales vendrían a ser: i) Partida 
N° AE-01: Atención de Emergencias fuera del Horario de Trabajo y ii) Partida N° AE-02: Atención de 
Emergencias Domingos y Feriados, siendo que estas surgirían porque el contrato, no habría

[...]

N° AE-02: Atención de Emergencias Domingos y Feriados, no configuran como prestaciones 
adicionales al contrato. 

De la reducción de prestaciones: 

- Al respecto, el contratista solicita la aprobación de reducciones al contrato por la cantidad de S/ 

136,951.75 (ciento treinta y seis mil novecientos cincuenta y uno con 75/100 Soles) sustentado dicho 
requerimiento en que, en los meses de setiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2020, tuvieron 
un decremento en las actividades de: i) cobranza de recibos y ii) corte y reconexiones, debido a que 
con la emisión del Decreto de Urgencia N° 074-2020, relacionado al Bono de Electricidad se han

[...]

respectivamente, no cumple con los parámetros señalados por la normativa en contratación pública para 
su procedencia. 

Que, por tanto con la opinión de la Gerencia Legal y en uso de las atribuciones de esta Gerencia General: 

SE RESUELVE:  

PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE la ejecución de prestaciones adicionales hasta por el monto 
de S/ 697,838.05 (seiscientos noventa y siete mil ochocientos treinta y ocho con 05/100 Soles) en el 
marco del contrato Nº 058-2020 suscrito para la prestación del “SERVICIO DE COMERCIALIZACION, 
MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN ABANCAY - ANDAHUAYLAS 2020 Y 2021 – ÍTEM 1”, con el 
CONSORCIO ENERGÍA, por no encontrarse debidamente sustentados. 

SEGUNDO.- DECLARAR IMPROCEDENTE la reducción de prestaciones hasta por el monto de S/ 
136,951.75 (ciento treinta y seis mil novecientos cincuenta y uno con 75/100 Soles) en el marco del 
contrato Nº 058-2020 suscrito para la prestación del “SERVICIO DE COMERCIALIZACION, 
MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN ABANCAY - ANDAHUAYLAS 2020 Y 2021 – ÍTEM 1”, con el 
CONSORCIO ENERGÍA, por no encontrarse debidamente sustentada.

[...]

complementarios, correspondiente al ejercicio 2020 de Cusco, Valle Sagrado, Anta, Quispicanchis, 

Vilcanota, La Convención, Madre de Dios y Apurímac, de los ejercicios 2019 y 2020 los mismos 

que están  registrados contablemente  como cuentas en cobranza dudosa  y que ascienden al 

importe total  de  S/.501,749.97 (quinientos un mil setecientos cuarenta y nueve con 97/100 

soles), este importe difiere del importe comercial debido a que solo incluye los conceptos que 

generan ingresos para la empresa el cual está  distribuido como sigue: 

SEDE NUMERO DE  USUARIO DEUDA TOTAL 

CUSCO 60          57,239.62

[...]

Apurímac, Gerencia Regional Madre de Dios extornar los registros contables y retirar de las bases 

de datos del SIELSE, las deudas de los suministros incobrables por venta de energía eléctrica de 

nuestros clientes, correspondiente a los ejercicios 2019 y 2020, el mismo que abarca a 677 clientes 

que asciende al monto de S/. 501,749.97 (quinientos un mil setecientos cuarenta y nueve con 

97/100 soles). 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE; 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

Nº G -      098          - 2021 

Cusco, 28 de abril de 2021 

Vista, la necesidad de convocar el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° AS-